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MODERNA MUSEETS LÄRARHANDLEDNINGAR formu leras med gru ndskolans  

och gymnasieskolans lärop laner och ku rsp laner i åtanke. L ärarhandledningarna  

är u tformade som stöd inför ett b esök p å M oderna M u seet och kan också anv ändas 

för att arb eta v idare med u tställningen efter mu seib esöket. T anken är att ge en 

gru ndläggande förståelse för den aktu ella u tställningen samt ge förslag p å öv ningar 

och disku ssionsfrågor. D enna handledning är hu v u dsakligen inriktad p å ämnena 

sv enska och b ild.

I  skolans lärop laner står b land annat att v arje elev  ska få u tv eckla sina möjligheter 

att kommu nicera genom att samtala, läsa och skriv a och att skap ande arb ete och 

lek är v äsentliga delar i det aktiv a lärandet. S kolan ska stimu lera elev ernas kreativ itet, 

nyfi kenhet och själv förtroende samt u p p mu ntra dem att p röv a egna idé er och lösa 

p rob lem. B åde de intellektu ella och de p raktiska, sinnliga och estetiska asp ekterna 

ska u p p märk sammas i skolarb etet. 

E fter en introdu ktion till W olfgang T illmans konstnärskap  följer en p resentation av  

några olika v erk i u tställningen. D ärefter ges förslag p å u p p gifter och disku ssions-

frågor att arb eta v idare med i skolan. 

Id é  oc h  p rod u k tion: Ylv a Hillstr ö m, inte nd e nt 
Me jla gä rna sy np u nk te r till y .h illstrom@ mod e rnamu se e t.se

Omslag: Wolfgang Tillmans, Ve nic e  Ke p le r tab le  1 , 2 0 0 9  
©  Wolfgang Tillmans. Cou r te sy  Gale r ie  Bu c h h olz , Cologne / Be rlin

INLEDNING
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TRIVSELREGLER FÖ R SKOLOR NÄR DE BESÖ KER MUSEET

VÄLKOMNA TILL MODERNA MUSEET! 

FÖ R ATT BESÖ KET SKA BLI SÅ  BRA SOM 

MÖ JLIGT, TÄNK PÅ  FÖ LJANDE: 

ANSVAR FÖ R GRUPPEN

L äraren ansv arar för klassen u nder b esöket i 

mu seet. V i rekommenderar att elev gru p p er t o m 

högstadiet går tillsammans med lärare.

LÅ SBARA SKÅ P

K läder och v äskor kan förv aras i de låsb ara skåp en 

som fi nns b akom B u tiken. F ör att ku nna låsa skåp en 

b ehöv s en femkrona, som sedan kommer i retu r.

SKOLMATERIAL 

F råga gärna mu seiv ärdarna om v ägledning. D et 

fi nns skriv p lattor att låna. A nv änd inte v äggar  

eller sku lp tu rsocklar som skriv u nderlag eftersom 

det b lir märken. A nv änd endast b lyertsp ennor i 

u tställningssalarna om elev erna b ehöv er teckna 

eller anteckna.

VAR FÖ RSIKTIG I SALARNA

E ftersom det är lätt att stöta till konstv erk i salarna 

ska ryggsäckar, större v äskor, p arap lyer etc. lämnas  

i garderob en eller i förv aringsb ox arna. F ör att inte 

riskera sp ill p å konstv erk får man inte dricka eller 

äta i salarna eller i korridoren u tanför.  R ör er lu gnt  

i salarna. V isa hänsyn till p ågående v isningar. G ru p -

p er u nder ledning av  M oderna M u seets p ersonal  

har företräde i u tställningssalarna. A nv änd gärna de 

hop fällb ara sv arta p allarna som fi nns i mu seet men 

b är dem försiktigt så konsten omkring inte skadas. 

K om ihåg att sätta tillb aka p allen p å ställningen.

VARFÖ R FÅ R MAN INTE RÖ RA KONSTEN?

D et är inte tillåtet att röra v id konstv erken. A tt för-

siktigt ta p å något v erk inneb är stora skador genom 

att saltet och fettet p å fi ngrarna alltid orsakar mär-

ken p å alla material. M u seets u p p drag är att b ev ara 

konstv erken för kommande generationer av  mu sei-

b esökare.

VAR KAN VI ÄTA MATSÄCK?

M atsäcksp lats fi nns v id entré n p å sjösidan ( p lan 1). 

K om ihåg att lämna p latsen i gott skick. I ngen  

förtäring i salarna. 

FOTOGRAFERING

D et är tillåtet att fi lma och fotografera (u tan b lix t och 

u tan stativ ) i u tställningssalarna. U p p rep ade b lix tar 

är inte b ra u r b ev arandesynp u nkt och är allmänt 

störande för andra b esökare. S tativ  är ett riskmo-

ment v ad gäller hanteringen. 

MUSEIVÄRDAR  

U nder ert b esök p å M oderna M u seet kommer ni  

att träffa mu seiv ärdar i informationsdisken eller i 

u tställningarna. V änd er gärna till dem om ni har 

frågor om konstv erk, u tställningar, p rogram eller 

v ill lämna tip s och synp u nkter.
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BIOGRAFI

W olfgang T illmans (f. 196 8 ) b etraktas som en av  de ledande fotograferna i sin generation. 

S edan tidigt 1990 -tal har han i enstaka b ilder och större installationer arb etat med  

fotografi ns b egränsningar och möjligheter. U tställningen p å M oderna M u seet är 

hans första i S v erige och p resenterar närmre tju go år av  b ildskap ande.

W olfgang T illmans föddes i R emscheid i T yskland. U nder sitt första b esök i E ng-

land som u tb ytesstu dent 198 3  u p p täckte han den b rittiska u ngdomsku ltu ren. M ellan 

198 7 och 1990  b odde han i Hamb u rg, där han hade sina första solou tställningar. M ellan 

1990  och 1992  stu derade han v id B ou rnemou th and P oole college of A rt and D esign 

i södra E ngland. E fter stu dierna fl yttade han tillb aka till L ondon och sen till N ew  

Y ork, där han b odde u nder ett år. F rån 1995  har T illmans främst lev t i L ondon, men 

sedan några år tillb aka har han också sin hemv ist i B erlin. 

Å r 2 0 0 0  b lev  T illmans den första icke-b rittiska konstnär, och den första fotografen, 

som tilldelats det p restigefyllda T u rnerp riset. Han är p rofessor i I nterdicip linary A rt 

v id S tädelschu le i F rankfu rt am M ain sedan 2 0 0 3 . F rån 2 0 0 9 och fram till 2 0 1 4  fu ng-

erar han som A rtist T ru stee v id T ate B oard i E ngland.

KONSTNÄRSKAP

W olfgang T illmans b lev  inledningsv is känd för sina synb art enkla, ib land snap shot-

liknande p orträtt av  sina v änner och andra u nga i sin omdelb ara närhet. Hans b ilder 

av  ex emp elv is su p ermodellen K ate M oss eller av  ex tatiska krop p ar p å ett dansgolv  

tycktes förkrop p sliga tidsandan. N är han p u b licerade sina fotografi er från E u rop ean 

G ay P ride i L ondon och L ov e P arade i B erlin 1992  i tidskrifter som i-D, Spex och Interview, 

nådde han en stor internationell p u b lik. 

U nder 198 0 - och 90 -talen förknip p ades tyskt fotografi  med A ndreas G u rskys  

(f. 195 5 ) och T homas R u ffs (f. 195 8 ) relativ t coola och distanserade estetik. S amtidigt 

v ar ett slags känslosamt dagb oksfotografi  i rop et, med amerikanerna N an G oldin  

(f. 195 3 ) och R yan M cG inley (f. 1977) som företrädare. T illmans arb etar i sitt b ild-

skap ande någonstans där emellan. Han skildrar sitt eget liv  och v ärlden ru nt omkring 

sig. Han ställer sociala och p olitiska frågor, liksom frågor som rör fotografi et som 

mediu m.  Hans arb eten är omv äx lande iscensatta och doku mentära och omfattar 

en rad olika genrer – p orträtt, stilleb en, fotografi er av  himlen och rymden, landskap  

och ab strakta motiv . B åde estetiska och p olitiska driv krafter gör sig gällande i 

hans v erk. I  synnerhet har han intresserat sig för frågor som b erör homosex u alitet 

och könsidentiteter. B ilderna är strama, sensu ella och v ackra. M ånga av  dem har 

p u b licerats i b öcker, v ilket har gjort att han når en större p u b lik än den som går p å 

u tställningar. B öckerna är också ett sätt för T illmans själv  att få syn p å sitt arb ete.

”I tak e  p ic tu re s, in ord e r to se e  th e  w orld .”

— W olfgang T illmans 

WOLFGANG TILLMANS



I  slu tet av  198 0 -talet b örjade T illmans göra b ilder medhjälp  av  en monokrom laser- 

kop iator. Han intresserade sig tidigt för hu r b ilder rör sig genom olika medier och  

distrib u tionskanaler. T idningsrep ortagen för ex emp elv is i-D och Interview b lev  ett 

sätt för honom att medv etet arb eta p arallellt med u tställningsru m och tryckt media 

och p å så sätt ifrågasätta konv entioner. 

I  sina ab strakta b ilder, som förhåller sig nära en målerisk tradition, u tforskar han 

v ad ett fotografi  kan v ara. I  många fall anv änder han sig inte av  någon kamera alls, 

u tan gör b ilderna direkt i mörkru mmet. R esu lu taten är en b landning mellan av sikt 

och tillfällighet.

Wolfgang Tillmans, Fre isc h w imme r 9 3 , 2 0 0 4  
©  Wolfgang Tillmans. Cou r te sy  Gale r ie  Bu c h h olz , Cologne / Be r lin

I  mitten av  1990 -talet b örjade T illmans ställa u t sina arb eten allt oftare och han  

u tv ecklade en u tställningsform där han arrangerade oramade fotografi er och fäste 

dem v id v äggen med tejp  eller nålar. F rån golv  till tak p resenterades färgfotografi er 

inv id b läckstråleu tskrifter och v ykort tillsammans tidningsu tklip p  med rep rodu k-

tioner av  hans egna b ilder.  T illmans b etraktar v arje u tställning som en p latssp ecifi k 

installation, och han b ehandlar ofta själv a u tställningsru mmet som en komp osition 

i sig själv t.  Han tror p å alla motiv s och materials jämlikhet. T ack v are att han hela 

tiden omformu lerar sina p resentationer u ndv iker han att några defi nitiv a slu tsatser 

kan dras om hans arb eten. V erken är alltså i ett slags ständig förändring. 5 



”Bu t I gu e ss it re ally  c ome s d ow n to th is inte re st in re c ogniz ing th at any   

p ic tu re  c an h av e  th e  p ote ntial to mov e  me , to say  some th ing, and  it c an 

b e  a c anv as b y  Morris Lou is or it c an b e  a p ic tu re  in a ne w sp ap e r.” 

— W olfgang T illmans 

K ritiker frågar ofta v ad en fotograf adderar till b ilden. E tt fotografi  av b ildar v isserligen 

en del av  v erkligheten, men det är fotografen som av gör v ilken del, v ilken v inkel och 

så v idare. E tt fotografi  är alltid en b erättelse om någonting, och det är fotografen 

som b erättar. M en i T illmans b ilder är det också relev ant att fråga v ad b etraktaren  

adderar till b ilden. T illmans v ill att b ilderna också ska inv olv era b ektraktaren och  

b etraktarens erfarenheter. 

”I fou nd  p h otograp h y  to b e  a v e r y  p ow e r fu l tool b e c au se  as long as it look s 

re al, it is p e rc e iv e d  as re al.”  

— W olfgang T illmans 

T illmans v ill ifrågasätta v ad som b etraktas som v ackert. D et handlar om rep resen-

tation, v em som rep resenteras och därmed får synas och fi nnas. Han v ill med sina  

b ilder komp lettera b ilden av  v ad som är v ackert och skap a motb ilder, och han framhål-

ler att v ad som rep resenteras och v ad som är v ackert och normalt skiftar hela tiden.  

N är han v isade sina fotografi er från klu b b scenen p å det tidiga 1990 -talet fanns det 

knap p ast några b ilder av  den ku ltu ren. N u  är den en själv klarhet. B ilderna b etyder 

något annat idag.

T illmans har kommit  att b etraktas som något av  en generationfotograf, v ilket han 

aldrig har v elat v ara och heller inte anser sig ku nna v ara, eftersom den generation 

han sägs skildra i själv a v erkat är en rad radikalt olika u ngdoms- och su b ku ltu rer. 

T illmans tillb akav isar alltså energiskt den sortens defi nitioner, som gjorde honom 

känd. D e är oförenliga med hans amb ition att kontinu erligt öv erraska och u tmana 

sig själv  och andra. 

”Att b e trak ta e n b ild  av  Tillmans inne b ar p å  d e n tid e n att u p p le v a e n ome d e lb ar 

k ittling, av  k or tslu tna h ie rark ie r, fö rb ju d na v ä rld ar, ö gonb lic k , b e gä r, 

stä mningar, som ald rig tid igare  h ad e  u p p h ö jts e lle r anse tts v ara v ä rd e fu lla.”  

— K odw o E shu n, skrib ent och fi lmmakare

6 



7 

Wolfgang Tillmans, Ligh te r AC 3 , 2 0 0 9  
©  Wolfgang Tillmans. Cou r te sy  Gale r ie  Bu c h h olz , Cologne / Be r lin

Ab strak tione r 

T illmans v isade sina första ab strakta b ilder i ett 

nu mmer av  konsttidskriften P a rk ett 1998 . A lltsedan 

år 2 0 0 0  har han v arit intresserad av  de kemiska 

föru tsättningarna för fotografi et. V issa v erk är 

skap ade direkt i mörkru mmet, u tan att anv ända 

kamera och ofta med hjälp  av  slu mp en – ex emp elv is 

F reis c h wim m er-serien. O riginalen skap as p å foto-

p ap p er i mellanformat, som skannas in och därefter 

skriv s u t med såv äl b läckstråleskriv are i storformat 

som med L ightjet-skriv are p å fotop ap p er. D et har 

sagts att dessa b ilder p åminner om mikroskop iskt 

u p p ritade b iologiska p rocesser, om b ehårade hu d-

landskap , eller om erogena z oner, och att de är i 

stånd att ladda hela ru m med känslor, i synnerhet 

när de p resenteras i stort format. 

I  B lu s h es  syns trådar av  lju s som b öljar öv er fotop ap -

p eret.  S teget från b ild till ob jekt tas i L ig h ter Series  

från 2 0 0 5 –0 8 , där han har stru ntat i själv a fotografe-

ringsakten och istället låtit fotografi erna, i sin tredi-

mensionella form, rep resentera sig själv a. F otop ap p e-

ren är v ikta eller skrynklade, så att lju s och sku gga 

leker öv er ytan. D e p resenteras u nder p lex iglashu v ar, 

v ilket förstärker den sku lp tu rala kv alité n. 
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Wolfgang Tillmans, Ve nu s transit, 2 0 0 4 , 
©  Wolfgang Tillmans. Cou r te sy  Gale r ie  Bu c h h olz , Cologne / Be r lin 

Ve nu s transit

E n v enu sp assage sker när solen, V enu s och J orden 

är i linje med v arandra. F rån J orden kan man 

ob serv era en liten sv art fl äck – V enu s –  som lång- 

samt rör sig öv er solskiv an u nder fl era timmar. 

V enu sp assagerna u p p rep as enligt ett mönster där 

det går omkring 1 2 2  år innan tv å p assager sker med 

åtta års mellanru m. D ärefter dröjer det u ngefär 1 0 5  

år tills nästa. D en p assage som T illmans här har 

fotograferat ägde ru m 2 0 0 4 , och 2 0 1 2  skedde nästa 

p assage. N u  dröjer det alltså fram tills 2 1 17 innan det 

är dags igen. 

I  tonåren v ar T illmans i det närmaste b esatt 

av  astronomi. Han har fortfarande kv ar sitt tele- 

skop  från den tiden, och genom det följde han 

v enu sp assagen år 2 0 0 4  (natu rligtv is v idtog han 

försiktighetsåtgärder för att inte skada sina ögon). 

Han har sagt att u p p lev elsen av  att se en p lanet som 

faktiskt rör sig framför en annan gav  honom en 

v isu ell förståelse för människans p lats i rymden. 

2 0 0 4  ägnade sig T illmans framför allt åt sina 

ab strakta b ilder, som har något organiskt och mju kt 

öv er sig. V enu sp assageb ilderna från samma år är 

b etydligt skarp are, men känns äv en de ab strakta, 

trots att de i allra högsta grad är föreställande. 

Han har ofta v isat de ab strakta b ilderna och 

v enu sp assagev erken tillsammans för att, som 

han själv  säger, u nder- stryka det faktu m att alla 

fotografi er är tillv erkade, aldrig b ara tagna.
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Hä r p re se nte ras fö rslag p å  nå gra olik a  

u p p gifte r oc h  d isk u ssionsfrå gor att job b a 

v id are  me d  i k lassru mme t. Anv ä nd  d e m 

som d e  ä r, e lle r fö rä nd ra d e m e fte r d ina 

oc h  k lasse ns b e h ov !

ASTRONOMI OCH FANTASI

S kriv  en nov ell med u tgångsp u nkt i W olfgang T ill-

mans fotografi er av  v enu sp assagen 2 0 0 4 . L åt p la-

neter, lju s och mörker ha b etydelse för händelseu t-

v ecklingen. S ök fakta om v enu sp assager från olika 

källor och anv änd er av  det ni har tagit reda p å, u tan 

att för den sku ll skriv a en faktatex t.

SYFTE A tt anv ända fantasin, formu lera sig i skrift 

och låta ord och b ild i någon mån samsp ela. A tt öv a 

sig i att söka och v ärdera fakta från olika källor.

BILDANALYS

Titta p å T illmans v erk S mokin’ J oe från 1995 . A naly-

sera i mindre gru p p er b ilden u tfrån denna modell:

D enotation i en b ildanalys är en saklig b eskriv ning 

av  ett v erk.

•  VAD SER VI I BILDEN?  

 (MÄNNISKOR, SAKER, MILJÖ ER, SKEENDE...)

• KOMPOSITION? INTRESSEPUNKT?

• FÄRGER, LJUS, BILDVINKEL?

K onnotation i en b ildanalys är en tolkning av  b ilden:

• VAD TÄNKER OCH KÄNNER VI 

 NÄR VI SER BILDEN?

• VÄRDERINGAR? 

 (PRIVAT, GEMENSAMT, KULTURELLT...)

• VAD GÖ R BILDEN INTRESSANT

 / OINTRESSANT?

SYFTE A tt analysera en samtida b ilds u ttryck, inne-

håll och fu nktion

Wolfgang Tillmans, Smok in’ Jo , 1 9 9 5  
©  Wolfgang Tillmans. Cou r te sy  Gale r ie  Bu c h h olz , Cologne / Be r lin

QUEER

F lera p ersoner i T illmans fotografi er leker med 

könsidentitet och olika typ er av  normer. Samtala 

kring b egrep p et q u eer, och sök ex emp elv is u p p  

artiklar p å nätet som p rob lematiserar detta 

b egrep p .

Gö r  egna b ilder som u p p häv er gränserna mellan 

manligt och kv innligt. A rb eta ex emp elv is med foto-

grafi , collage eller teckning.

SYFTE A tt i dialog med andra u ttrycka tankar, 

känslor och åsikter och refl ektera öv er komp lex a 

frågor och fördju p a sin förståelse för andra männis-

kor. A tt arb eta med eget b ildskap ande u tifrån v issa 

giv na föru tsättningar.

FÖ RSLAG PÅ  DISKUSSIONS-FRÅ GOR OCH UPPGIFTER
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ABSTRAKTA BILDER

O m ni har tillgång till mörkru m i skolan, så p rov a 

att som T illmans fotografera u tan kamera. A nv änd 

fotop ap p er, fotov ätskor och olika lju skällor i mök-

ru mmet och ex p erimentera med mönster och effekter. 

S aknas mörkru m, så gö r  istället ab strakta fotogra-

fi er med hjälp  av  kameran i mob iltelefonen. Ex p e ri-

me nte ra med karamellfärg i v atten eller sök u p p  

sp ännande stru ktu rer ru nt omkring er att fotografera 

av . Be arb e ta sedan b ilderna digitalt, och d isk u te ra 

skillnaderna mellan de ob earb etade och manip u le-

rade fotografi erna.

SYFTE A tt ex p eremintera med olika fotografi ska 

tekniker och att digitalt b earb eta b ilder. 

TIDSANDA

N är T illmans b ilder p u b licerades p å det sena 198 0 -

talet och tidiga 1990 -talet så talade man om att de 

förmedlade tidsandan. Disk u te ra v ad tidsanda, 

z eitgeist p å tyska, är för något. V ad är v år tids z eit-

geist?  K an man egentligen säga något om sin tid när 

man är mitt u p p  i den?

Fu nd e ra öv er om det fi nns någon gru p p  i samhället 

som ni tycker sku lle b ehöv a synliggöras idag, p å 

samma sätt som T illmans synliggjorde homosex u -

ella p ersoner och klu b b scenen p å 1990 -talet?

Lä s J onas G ardells b ok T o rk a  a ld rig  tå ra r u ta n h a nd -

s k a r från 2 0 1 2  (hela eller u tdrag) och disku tera era 

läsu p p lev elser tillsammans. D et är en b ok som skild-

rar människor och företeelser som samhället b lu n-

dade för i 198 0 -talets S v erige, och som G ardell nu  v ill 

synliggöra.  

SYFTE A tt i dialog med andra u ttrycka tankar, 

känslor och åsikter och refl ektera öv er komp lex a 

frågor och fördju p a sin förståelse för andra männis-

kor. A tt öv a läsförmågan och förmågan att disku -

tera en skönlitterär tex t 

KÄLLOR

h t tp :/ / w w w .mod e rnamu se e t.se / sv / Stoc k h olm/ Utstallnigar 
/ 2 0 1 2 / Wolfgang-Tillmans/

Tom Hole r t, ”De t ofö r u tse d d a. Om p rod u k tione n av  d e t ny a oc h  
and ra rore lse r i Wolfgang Tillmans v e rk .” Katalogte x t till u tstä ll-
ninge n, finns att lad d a ne r fr å n Mod e rna Mu se e ts h e msid a.

Samtal me llan Wolfgang Tillmans oc h  Bob  Nic k as, p u b lic e rat i  
Inte r v ie w , se p te mb e r 2 0 1 1 . Finns att lad d a ne r p å  w w w .tillmans.
c o.u k .

”Ph otograp h e r Wolfgang Tillmans’s Be st Sh ot”, Th e  Gu ard ian, 
1 8 / 9  2 0 1 1

Wik ip e d ia (e nge lsk a)

KOPIOR OCH MANIPULATIONER

T illmans första u tställning 198 8  b estod av  b ilder som 

han hade gjort med hjälp  av  den senaste modellen av  

laserkop iator. A llt sedan dess har han ofta återv änt 

till kop ieringsmaskinen i sitt arb ete. 

N är b ilder kop ieras, förstoras och förminskas händer 

det saker med ytan och motiv en.

Ex p e rmine nte ra med egna b ilder, fotografi er, teck-

ningar eller tidningsu tklip p  och b earb eta dem med 

hjälp  av  en kop iator. Gö r sedan en liten p resentation 

av  4 –5  olika b ilder (b earb etade och ob earb etade) och 

fu nd e ra ö v e r  hu r hängningenoch p resentationen 

p åv erkar b ilderna. Disk u te ra v ilken b etydelse det har 

om ett v erk p resenteras i en tju sig ram istället för fäst 

p å v äggen med synlig tejp . 

SYFTE  A tt skap a och återanv ända egna och andras 

b ilder och att p resentera resu ltaten i en liten installa-

tion. A tt öv a förmågan att kritiskt b etrakta en v isu -

ell p resentation.



ANTECKNINGAR


